CCLXIII. — ΟΥΡΑΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Recte laborioseque docentium animus (multi enim cum ostentatione atque contemptu explanantes magnam auditorum discendi promptitudinem infringunt) primum quidem oculis pietatem praese fert: eos enim oculi sermonum stimulos addunt. Deinde etiam superciliis mentem sensumque doctrinae suae indicant; 639 oratione vero utitur moderata, deliciis non lasciviente, neque humilitate nimis attenuata. Si enim phrasia Attica non sit, sed simplex, exempla tamen ad pietatem excitare plurimum discipulos valent.

CCLXIV. — ΗΣΑΙΑ.

Cave ne, quod sis rebus gerendis idoneus, ut ignavos spernas eos, qui otiosam inutilemque vitam amplectuntur. Sed quod saepe in tempestates molestasque procellas incideris, felices eos praedica, quod eos jam tranquillitatis exceperit portus. Tamen si enim ipsi saepe ex aquarum vorticibus emerserint, fieri tamen nequit, ut quis negotiorum transmeet pelagus, quin interdum etiam passionum fluctibus absorbeat, et in tentationes varias incidat. Illud enim virorum est proprium projectae audaciae mercatoriamque vitam sectantium: hoc vero eorum qui justii habentur, ac veluti in igne aurum probari solent. Si vero actio tibi vitaque placeat negotiosa, discere non esse quod tu opinaris. Paululum enim progressus et sycophantas philosophis honore praeferes, et institores libere nego-

⁶⁴ Num. xi, 21, 22. ⁶⁵ Deut. xxxii, 51.

VARIAE LECTIONES ET NOTAE.

(73) Pro ἐρῶντας ambo codd. Vat. 650 et Alt.

scribunt ἐρωτας. Possin.

uilibus, fraudes machinantes dolosque suentes, iis qui iustitiam in lingua circumferunt; sed eam vitam activam virtutes esse cense exercere, et omne studium iis impendere.

CCLXV. — HELIÆ DIACONO.

Docentis ac concionantis est prius agere, dehinc docere. (Confer. epist. 4, 35, 213 et 233.)

Consulendum est dicturo, ut non verbis tantum, sed reapse persuadeat auditoribus. Omnis enim oratio opere destituta non tantum inane quid et evanidum est, sed etiam opprobrium affert, potissimum dicenti, a quo profertur. Quanto enim expeditiore uti sermone student, tanto minus etiam illis creditur: sed et risus argumentum esse existimant. Quare magis agendum, quam dicendum. Si autem nolint agere, ne dicant quidem.

CCLXVI. — TITONI PRESBYTERO.

Tempus quia labitur, ratio ejus habenda.

Ne tempus abire ac fluere ignoremus, multis ostenditur signis et argumentis: puta nocte, die, hebdomade, mense, anno, atque Olympiade. Olim enim Olympiadibus dignoscebatur. Imperantibus autem Romanis, consulatibus designabatur. Si enim motus cœli, ut tradit Plato, 640 tempus genuit; sol autem metitur et consulatus format (ipsi enim anno id nomen, quibus et consulibus ornatur). Ista vero omnia sunt signa, nec tantum propter corpora, et vitæ, ut aiunt quidam, negotia atque contractus (nam et testamenta et tabulæ, et omnia, ut verbo dicam, securitatis pignora per ista signantur) manifesta sunt et clara, sed etiam ne et nos velut in ignoto pelago navigantes, nec signis illud dimentientes, temere ac sponte ad littora venientes vacuis manibus portum subeamus, sed ut tempori velocissimo ac retineri vel reverti aut etiam stare nescio concurrentia bona opera possidentes, cum multis mercibus ad littora appellamus. Habeamus itaque instantis temporis rationem. Nam tunc et capi potest et retineri. Præteritum enim elapsumque assequi non possumus. Alatum enim est et velox, et longe a tergo relinquit insequentes: quin etiam cominus prehendendi nequit.